42

De provincia Peyn. Capitulum XLII^m.

[1] «Peyn est una provincia parva, que durat quinque giornatas inter levantem et grecum. [2] Et gentes illius provincie sunt ad dominium Mangni Kaam et adorant Machometum. [3] Sunt ibi civitates et castella satis, et inter eas est nobilior Peyn, ubi est unus fluvius in quo inveniuntur multi lapides [34d] preciosi, scilicet iaspides et calcedonii. [4] Habent habundantiam omnium rerum, et vivunt de mercationibus et de artibus. [5] Et gentes illius provincie habent talem morem, videlicet quod quando aliquis homo habens uxorem recedit de terra sua ut stet viginti diebus, statim quod recessit, uxor potest accipere alium virum propter talem consuetudinem que est ibi; et homo potest accipere aliam uxorem. [6] Et sciatis quod omnes iste provincie quas ego computavi, de Cascar usque huc, sunt de Magna Turchia. [7] Or dimitamus hic, et dicam vobis de una magna provincia que vocatur Ciarchiam, que est valde magna.

F LIV «Ci devise de la provence de Pem»; **TA 54** «Di Pein»; **P I 42** «De provincia Pein. Capitulum 42^m».

1-2. La sostanza è desunta da TA 1-2 «Pein è una piccola provincia ch'è lunga .v. giornate tra levante e greco. E' sono al Grande Cane e adorano Maccomet» (F LIV, 2-3 «Pem est une provence qui est longe cinq jornee entre levant et grec. Les jens aorent Maomet et sunt ao grant Chan»); salta all'occhio pure qui la formularità discorsiva del testo latino (sull'uso di *durare*, a fronte dell'eccezionale «è lunga» (BP, p. 72), si vedano i casi di TB 31, 1 «che dura cinque giornate», nonché di A¹ «dura v giornate» e A³, f. 12r «dura cinq(ue) giornate»). — **3.** Il redattore ha fuso TA 54, 3 «E v'è castella e città assai, e la più nobile è Pein» con P I 42, 2 «nobilior autem ex civitatibus eius dicitur Pein, ubi est fluvius in quo preciosi inveniuntur lapides, scilicet iaspides et calcedonii» (cfr. F LIV, 4-5 «Il hi a villes et cha{u}stiaus asseç, et la plus noble cité, qui est chief dou reingne, est appellés Pem. Il hi a flum que i se treuvent pieres que l'en apelle diaspe et calcedoine asseç»). — **4.** Pacifica stavolta la lettura di TA 54, 4 «Egli anno abbondanza di tutte cose, e vivo di mercatantie e d'arti». — **5.** La notizia etnografica è tratta interamente da TA 54, 5 «E anno cotal costume, che quando alcuono uomo ch'è moglie si parte di sua terra pe-stare .xx. die, com'egli è partito, la moglie puote prendere altro marito, per l'usanza che v'è; e l'uomo, ove vae, puote prendere altra moglie». — **6.** Le battute conclusive ricalcano fedelmente (intatte le impunture enunciative, 'metadiegetiche') TA 6-7 «Altresì sappiate che tutte queste province che io v'ò contato da Cascar infin'a qui, sono de la Grande Turchia. O-lasciamo qui, e conterovi d'una provincia chiamata Ciarcian»; il segmento «que est valde magna» è *singularis* di LT, provocata forse dalla prossimità di «Magna Turchia».

43

De provincia Ciarchiam. Capitulum XLIII^m.

[1] «Ciarchiam est una provincia de Magna Turchia intra grecum et levantem. [2] Et sunt ibi civitates et castella multa; et omnes gentes illius provincie adorant Machometum; et mastra civitas est Cyrciam. [3] Et est ibi unum flumen quod ducit iaspidem et calcidonium, et portant ad vendendum ad Cathayum, et habent satis et bonos. [4] Et tota ista provincia est arena. [5] Et quando aliquis exercitus transit per provinciam Ciarchiam, omnes homines illius regionis, cum uxoribus et filiis et cum bestiaminibus et omnibus suis, transeunt et fugiunt ad aliam regionem longe per duas vel tres giornatas a Ciarchiam, ubi possint inveniri pascua et aque, et ibi tantum stant et morantur quousque exercitus transivit. [6] Ventus autem delet ita vestigia eorum et ita coperit ea sablone, quod exercitus qui supervenit eis viam illorum investigare non potest; post discessum eorum redeunt ad proprium locum eorum. [7] Si vero exercitus Tartarorum, quibus sunt subiecti, transeat, non fugiunt homines, sed totum bestiamen transferunt ad alium locum, et ratio est quia exercitus Tartarorum nolunt solvere precium de victualibus quas recipiunt ab hiis per quos transeunt. [8] Et sunt ibi multe aque amare et male, et sunt ibi dulces et bone. [9] Quando homo recedit de Ciarchiam et vadit per quinque giornatas per sablonem † qui est in capite magni deserti, ubi homines accipiunt victualia pro transeundo desertum, invenit unam civitatem que vocatur Lop.

7. quas] sic *per* que — 9. et vadit] (et) *aggiunto in interlinea*

F LV «Ci comance de la provence de Ciarcian»; **TA 55** «Di Ciarcian»; **P I 43** «De provincia Ciarciam. Capitulo 43^m».

1-2. Al netto di una piccola alterazione dell'*ordo*, il dettato latino rispecchia in sostanza TA 55, 1-2 «Ciarcian è una provincia de la Grande Turchia tra greco e levante. E' adorano Macomet; e àvi castella e città assai, e ll[a] mastra città è Ciarcian»; torna la consueta espressione *figée* «omnes gentes illius provincie» (cfr. VA XLII, 2 «Le zente de questa provinzia»; F LV, 3 «Les jens»). — **3.** Si traduce *verbatim* TA 55, 3 «E v' à fiume che mena diaspidio e calciadonio, e pòrtalle a vendere au Ca[t]a, e ànnone asai e buoni». La lezione «au Ca[t]a» è proposta di BP, p. 416 sulla scorta di F LV, 5 «au Cata» (la tradizione toscana trascrive *auchara*) – cfr. LT I 1, 6; può darsi che nel dubbio il nostro redattore abbia sbirciato P I 43, 2 «ad provinciam Cathay», resta comunque curiosa la forma *Cathayum*. — **4.** Della pericope descrittiva TA 55, 4 «E tutta questa provincia è sabione» LT omette «e de Cotam [a] Pein altresì sabione», malgrado P I 43, 3 «similiter, inter Coram et Pein, terra tota arenosa ac sterilis est»; lo stesso segmento è omissa pure in A³: cfr. BP, p. 416. — **5-7.** Si tratta di un corposo prestito pipiniano, giusto rivisto a livello stilistico: P I 43, 4-5 «Cum exercitus aliquis transitum facit per provinciam Ciarciam, viri omnes regionis illius cum uxoribus ac filiis ac animantibus cunctis per dietas duas vel tres ad aliam se transferunt regionem ubi pascua reperiantur et aqua, ibique resident donec exercitus transierunt. Ventus autem ita eorum vestigia in sabulo delet quod superveniens exercitus viam illorum investigare nequit; post discessum exercitus ad propria redeunt. Si vero Tartarorum exercitus, quibus subiecti sunt, transeat, non fugiunt homines, sed animalia omnia ad locum alium transferunt, quia exercitus Tartarorum pro victualibus, que recipiunt ab hiis per quos transeunt, precium dare nolunt». Spicca la *lectio singularis* di LT «cum [...] omnibus suis»: incuriosisce TB 32, 4 «colli figliuoli e colle moglie e colle bestie e con tutti loro arnesi». — **8.** Dislocato qui TA 55, 5 «E èvi molte acque amare e ree; e ancora v' à de le dolci e buone». — **9.** Il passo latino è anomalo sul piano della grammatica testuale: si attacca con TA 55, 6-7 «E quando l'uomo si parte di Ciarcian» – qui un *et* in interlinea risolve la sintassi – TA «va bene .v. giornate per sabione» (sfuma per parablesi «e àvi di male acque e amare, e àvi de le buone. E a capo de le .v. giornate si truova una città») «ch'è a capo del grande deserto, ove gli uomini prendono vivanda per passare lo deserto» e si chiude con P I 43, 6 «et sic pervenitur ad civitatem que dicitur Lop» (il redattore ricorre al più neutro «invenit unam civitatem que vocatur», o magari ha recuperato uno

stralcio di quanto saltato un momento prima); la *transitio* TA 55, 8 «Or vi diremo di più inanzi» è opportunamente espunta (tace anche A³, f. 12v).

44

De civitate Lop. Capitulum XLIII^m.

[1] «Lop est una magna civitas et est in introitu magni deserti quod vocatur desertum de Lop. [2] Et ibi requiescunt homines ut accipiant victualia pro se et pro animalibus suis, et accipiunt victualia pro uno |35a| mense pro se et animalibus; et recedunt de ista civitate et intrant desertum, quod est ita magnum quod non transiretur per unum anum, sed per minorem locum transversando transitur in uno mense. [3] Et est hoc desertum totum montes et sablone et valles. [4] Et nichil invenitur ibi ad comedendum; sed quando homo iam ivit per unam diem et unam noctem, invenit ibi aquam, sed aqua illa non sufficeret centum hominibus cum eorum bestiis. [5] Et per totum desertum oportet quod homo vadat per unam diem et unam noctem ante quam inveniatur aquam; et in tribus locis vel quatuor invenit homo aquam amaram et salsam, sed omnes alie sunt bone, que sunt circa viginti octo aque. [6] Nec sunt ibi aves nec bestie, quia non haberent ibi aliquid ad manducandum. [7] Et apparet ibi talle mirabile, quod quando homo equitat de nocte per illud desertum contingit sibi hoc, quia si aliquis remanet retro post socios pro aliqua causa, quando vult ire ut pertingat ad socios, audit loqui spiritus malignos in aerre qui videntur socii sui; et homo pluries vocatur nomine proprio, et deducitur ita extra viam quod numquam ulterius invenitur. [8] Et sunt sic ibi iam multi homines perditii; et ideo oportet quod caveant sibi multum bene illi qui transeunt per illam viam, ne separentur a sociis pro ulla causa, et quod vadant cum magna cautella. [9] Et frequenter audit ibi homo multa instrumenta in aerre, et proprie tamburos. [10] Et sic transitur istud magnum desertum cum magno labore et cum magno periculo et timore. [11] Or dicamus de provinciis que sunt in exitu istius deserti.

4. ibi] abiud (<ud> cassato e soppiantato) — 7. homo] sulla parola sembra esserci un titulus, ma potrebbe essere il prolungamento abnorme della proboscide della <m> della parola al rigo sopra

F LVI «Ci devise de la cité de Lop»; **TA 56** «Di Lop»; **P I 44** «De civitate Lop et deserto maximo. Capitulum 44^m».

1-2. Il materiale testuale tratto dal prototesto volgare subisce un deciso trattamento editoriale: si traduce TA 56, 1-4 «Lop è una grande città ch'è a l'intrata del grande diserto, ch'è chiamo lo diserto di Lop» – si taglia «e è tra levante e greco. E' sono al Grande Cane e adorano Macomet», mentre si riassume «E quelli che vogliono passare lo diserto si riposano in Lop per una settimana» in LT «Et ibi requiescunt homines» – TA «per rinfrescare loro e loro bestie; poscia prende vivande per uno mese per loro e per loro bestie» è reso con LT «ut accipiant victualia pro se et pro animalibus suis, et accipiunt victualia pro uno mense pro se et animalibus» – si prosegue infine con TA «E partendosi di questa città, entra nel diserto, e è tamanto che ssi penerebbe a passare bene uno anno; ma per lo minore luogo si pena lo meno a trapassare uno mese». — **3-4.** Le pericopi rendono pressoché alla lettera TA 56, 5 «Egli è tutto montagne e sabione e valle, e non vi si truova nulla a mangiare; ma quando se' ito uno die e una notte, si truova acqua, ma non tanta che n'avesse oltra .l. o .c. uomini co loro bestie»; unico scarto l'omissione della prima cifra. — **5-6.** Il redattore traduce *ad verbum* TA 56, 6-7 «E per tutto lo diserto conviene che si vada uno die e una notte prima che acqua si truovi; e in tre luoghi o in quattro truova l'uomo l'acqua amara e salsa, e tutte l'altre sono buone, che sono nel torno da .xxviii. acque. Non v'è

uccelli né bestie, perché non v'anno da mangiare». — **7-8.** TA 56, 8-10 «E:ssi vi dico che quivi si truova tal maraviglia. Egli è vero che» (drenato sul piano discorsivo, ma dall'effetto quasi 'visivo' LT «Et apparet ibi talle mirabile, quod», forse per assecondare le «Illusiones demonum» di P I 44, 7), TA «quando l'uomo cavalca di notte per quel deserto, e gli avviene questo: che sse alcuno remane adrieto da li compagni, per dormire o per altro» (generico LT «pro aliqua causa»), TA «quando vuole poi andare per giugnere li compagni, ode parlare spiriti in aire» (puntualmente *malignos*: P I 44, 7 «voces demonum»), TA «che somigliano che siano suoi compagni. E più volte è chiamato per lo suo nome proprio, ed è fatto disviare talvolta in tal modo che mai non si ritrova; e molti ne sono già perduti»; per la chiusa si sfrutta una tessera pipiniana: P I 44, 7 «oportet igitur ut diligenter caveant, inde transitum facientes, ne divertant a sociis, et ne quis in via sine sociis dormiat vel post precedentes remaneat». — **9-10.** La traduzione di TA 56, 11-12 «E molte volte ode l'uomo molti istormenti in aria e propriamente tamburi. E così si passa questo grande deserto» culmina con un tricolon enfatico, senz'altro formulato a partire da P I 44, 8 «sic igitur transitus ille laboriosus valde ac periculosus est». — **11.** La cerniera amputa TA 56, 13 «Or lasciamo del deserto, e diremo dell[e] provinc[e] che sono all'uscita del deserto» (cfr. *BP*, p. 416).

45

De civitate Sacchion. Capitulum XLV^m.

[1] In exitu istius deserti invenitur una civitas que vocatur Sacchion, et est ad dominium Mangni Kaam. [2] Provincia vocatur Tangite; isti de provincia ista adorant ydola, sed sunt ibi aliqui christiani nestorini, et sunt ibi saraceni. [3] Terra est inter grecum et levantem. [4] Illi ydolatre habent linguam specialem per se; non sunt mercatores, sed de terra habent multa blada. [5] Et habent monasteria plena ydolis diversarum ymaginarum, et faciunt eis sacrificia multa et magnos honores. [6] Et omnis homo qui facit filios emit ei unum magnum montonem, et nutrit eum per totum annum ad honorem ydoli sui. [7] In capite anni, quando est festum ydoli sui, pater cum filiis ducunt istum montonem ante ydolum suum et faciunt illi ydolo magnam reverenciam cum omnibus filiis suis. [8] Postea faciunt coqui istum montonem, et hoc facto portant montonem ante ydolum, et tantum stant ibi quod est dictum eorum officium, et rogant eum quod salvet eis filios suos. [9] Et hoc facto dant partem suam ydolo, aliam accipiunt et portant ad domos suas, et mittunt pro consanguineis suis, et comedunt istas carnes cum magna reverencia; postea recolligunt ossa et reponunt ea in cassis bene et diligenter. [35b] [10] Et sciatis quod quando aliquis ydolatra moritur, accipiunt corpus mortuum et faciunt ipsum comburi. [11] Et quando trahitur de domo sua et portatur ad locum ubi debet comburi, in via consanguinei sui fecerunt plures domos de cannis aut de perticis, et cooperiunt eas de pannis aureis et de sirico. [12] Et quando sunt cum mortuo ante istam domum, ibi habent vinum et victualia multa, et istud faciunt ut mortuus recipiatur in alio mondo cum tali honore. [13] Et quando iam pervenerunt ad locum ubi debet comburi, habent homines factos de cartis et equos et camellos factos similiter, et monetas grossas sicut biçanti, et faciunt omnia ista comburi cum corpore, et dicunt quod omnia ista habebit ille mortuus in alia vita. [14] Et quando corpus portatur ad comburendum, omnia instrumenta terre vadunt sonando ante corpus. [15] Item quando corpus est mortuum, mittunt consanguinei defuncti pro astronomis sive incantatoribus et divinis, et dicunt eis diem qua natus est defunctus, et illi per eorum incantationes sciunt dicere horam qua corpus debet comburi. [16] Et tenent consanguinei illud corpus in domo octo diebus et plus expectando horam qua debet comburi secundum illos divinos, et numquam comburerent eos aliter. [17] Et tenent istud corpus in una